
光大水务（淄博）有限公司

水质净化三分厂提标改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

山嘉验[2019] 019号

建设单位： 光大水务（淄博）有限公司

编制单位： 山东嘉誉测试科技有限公司

二〇一九年八月



建设单位法人代表（签字）:

编制单位法人代表（签字）:

项 目 负 责 人:吴俊懂

填 表 人：李桂杰

建设单位

（盖章）：
光大水务（淄博）有限公司

编制单位

（盖章）：
山东嘉誉测试科技有限公司

电 话: 0533-6120033 电 话: （0533）3589191

传 真: 0533-3590995 传 真: （0533）3589191

邮 编: 255000 邮 编: 255000
[...]
1.国务院令第 253号发布、国务院令第 682号修订《建设项目环境保护

管理条例》，2017年 10月 01日实施；

2.鲁环发[2013]4号《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管

理工作的通知》，2013年 1月；

3.《关于进一步规范和加强企业环境管理的意见》，淄环发[2010]60号；

4.环境保护部 国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》，2017年 11月 20日；

5.生态环境部 生态环境部公告 2018年第 9号《关于发布《建设项目竣

工环境保护验收技术指南 污染影响类》的公告》，2018年 5月 16

日；

6.生态环境部 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，

2018年 5月 16日；

7.鲁环函[2018]261号《关于下放建设项目环评文件审批权限后竣工环境

保护验收有关工作的通知》，2018年 4月 26日；



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司2

8.淄博市环境保护局 淄环函【2018】2号（关于下发《淄博市贯彻落《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》实施细则》的通知），2018年 1

月；

9.山东民通环境安全科技有限公司 《光大水务（淄博）有限公司水质

净化三分厂环境影响报告表》，2018年 5月；

10.淄博高新技术产业开发区环境保护局 淄高新环报告表[2018]37号

《关于淄博光大水务（淄博）有限公司三分厂提标改造项目环境影响

报告表的审批意见》，2018年 5月 18日；

11.淄博光大水务（淄博）有限公司三分厂提标改造项目竣工验收监测委

托书，2019年 7月。

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

废气评价标准

该项目无组织氨、硫化氢、臭气浓度排放执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 4二级标准要求，无组织氯气执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2相关标准要求。无

组织排放执行标准限值见表 1-1。

表 1-1 无组织排放标准限值

项 目 排放浓度 执行标准

氨 1.5mg/m3

城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）
硫化氢 0.06mg/m3

臭气浓度 20

氯气 0.40mg/m3
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

本项目除臭净化装置排气筒外排废气中氨、硫化氢、臭气浓度执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中二级标准要求。

有组织排放执行标准限值见表 1-2。

表 1-2 有组织排放标准限值

项目
排气筒高

度
排放标准限值 执行标准

氨

15m

4.9kg/h

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2相关标准
硫化氢 0.33kg/h

臭气浓度 2000（无量纲）



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司3

废水评价标准

该项目废水总氮、悬浮物、粪大肠菌群排放浓度执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其它主要指标执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水体水质标准限值、

色度小于 10。（pH6~9、CODCr≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、总氮≤15mg/L、

总磷≤0.3mg/L、悬浮物≤10mg/L、氨氮≤1.5mg/L、粪大肠菌群≤

1000MPN/L）。

相关标准限值见表 1-3。

表 1-3 废水相关标准限值

项目

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一
级 A标准

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）
IV类

标准限值 备注

pH 6~9 6~9 6~9

污水处

理厂考

核指标

CODCr 50mg/L 30mg/L 30mg/L

BOD5 10mg/L 6mg/L 6mg/L

总氮 15mg/L 1.5mg/L 15mg/L

总磷 1mg/L 0.3mg/L 0.3mg/L

悬浮物 10mg/L / 10mg/L

氨氮 5mg/L 1.5mg/L 1.5mg/L

色度 30 --- 10

粪大肠菌

群
1000MPN/L 20000MPN/L 1000MPN/L

动植物油 1mg/L / 1mg/L

挥发酚 --- 0.01mg/L 0.01mg/L

石油类 1mg/L 0.5mg/L 0.5mg/L

阴离子表

面活性剂
0.5mg/L 0.3mg/L 0.3mg/L

噪声评价标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1中 2类功能区标准，执行标准限值详见表 1-4。

表 1-4 噪声评价标准限值 单位：dB (A)

噪声 类别 昼间 夜间



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司4

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）
2 60 50

批复的污染物总

量标准 无。



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

5

表二 建设项目工程组成、分析

工程建设内容：

1、项目组成

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目属于技改项目，项目位于淄博高

新区果里大道以南、G205国道以北、猪龙河以东，项目总投资 8258.67万元，全部为环保投资，

不新增劳动定员。本项目在原有工程范围内（无新增用地）对原有工艺进行提标改造，包括新

建芬顿反应池 1座、接触消毒池 1座、加氯加药间 1座、碳源投加间 1座、芬顿加药间 1座、

硫酸亚铁加药间 1座、生物除臭滤池 1座，并对生物池、贮泥池进行改造，对初沉池和生物池

进行了密闭，废气收集后通过生物除臭装置进行处理，实际处理污水能力为 10万 m3/d不变。

供水系统、供电系统、储运系统以及办公室等附属设施依托原有项目。

本项目由主体工程、公用工程、和环保工程等三个部分组成。具体项目组成见表 2-1。

表 2-1 验收项目具体组成一览表

工程 主要内容 环评及批复要求 实际建设情况 备注

主体工程 处理工艺

在一期工程范围内（无新增

用地），对原有工艺进行提

标改造，新建芬顿反应池、

接触消毒池、加氯加药间、

碳源投加间、芬顿加药间、

硫酸亚铁加药间及生物除臭

池各一座，并对生物池、贮

泥池进行改造

在一期工程范围内（无新增用地），

对原有工艺进行提标改造，新建芬

顿反应池、接触消毒池、加氯加药

间、碳源投加间、芬顿加药间、硫

酸亚铁加药间及生物除臭池各一

座，并对生物池、贮泥池进行改造

辅助工程
办公生活

区
依托现有工程 依托现有工程

公用工程

给水 无新增生活用水 无新增生活用水

供电
供电由市政供电管网提供，

年用电量为 284.7万 kWh
供电由市政供电管网提供，年用电

量为 284.7万 kWh

环保工程

废气

对恶臭污染源构建物进行收

集后送至除臭净化装置处理

后，以一根 15m高排气筒排

放

将初沉池、生物池进行了封盖，废

气收集后送除臭净化装置（生物除

臭池）进行处理，以一根 15m高排

气筒排放

废水
废水经污水处理厂处理后尾

水排入猪龙河

废水经污水处理厂处理后尾水排入

猪龙河

噪声

加强噪声污染控制，选用低

噪声设备，对各噪声源采取

隔音、消声、合理布局等措

施

本项目噪声主要为排污泵、潜污泵、

回流泵等设备运转产生的噪声，设

备噪声源强在 80～90dB（A）之间。

本项目通过选用低噪声设备、采取

基础减振、隔声、设置绿化带、利

用建（构）贮物进行隔声等措施进



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司6

行控制

固体废物
本次技改项目不新增固体废

物
本次技改项目不新增固体废物

表 2-2 项目构建筑物一览表

名称 土建设计规模 设备设计规模 建筑面积 m2 单位 数量

芬顿反应池新建 10万 m3/d 10万 m3/d 900.8875m2 座 1

接触消毒池新建 10万 m3/d 10万 m3/d 921.375m2 座 1

加氯加药间新建 161.7m2 座 1

碳源投加间新建 262.7m2 座 1

芬顿加药间 334.1m2 座 1

硫酸亚铁加药间

4个有效容积

70.4m3储池，总容

积 281.6m3
339.8m2 座 1

除臭滤池新建 10万 m3/d 10万 m3/d 座 1

生物池改造 10万 m3/d 10万 m3/d 座 1

贮泥池扩建 座 1

项目变动情况：

本项目实际建设内容与环评一致，未发生重大变动。



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司7

2、主要生产设备

技改项目主要设备见下表所示。

表 2-3 本次技改项目新增设备

序号 设备名称 规格及参数
单

位

环评设

计数量

实际建设

数量
备注

一、预处理段

1 潜水排污泵
Q=60m3/h，H=18m，

N=7.5kW
台 3 3 2用 1冷备

2 内进流孔板细格栅 单台过水量≥3000m³/h 套 3 3

二、生物池改造

1 潜水搅拌器 N=4.5kW 台 12 12

2 曝气盘 2~3Nm3/h 个 9672 9672

3 内回流潜污泵
Q=434L/s，H=1.5m，

N=10kW
台 12 12

三、二沉池配水井及回流污泥泵房

1 外回流泵
Q=2300m3/h，H=7m，

N=63kW
台 1 1 冷备

四、净水间-斜板沉淀池

1 斜管 乙丙共聚材料 m2 428 428 设备更换

五、芬顿反应池

1 框式搅拌器 N=4.0kW 台 8 8

2 立式涡轮搅拌器 N=7.5 kW 台 4 4

六、芬顿试剂加药间

1 浓硫酸加药泵
Q=50~200L/h，H=30m，

N=0.75kW
台 3 3

2用 1备，

耐酸碱型

2 硫酸亚铁加药泵
Q=0~5m3/h，H=40m，

N=1.5kW
台 3 3

2用 1备，

耐酸碱型

3 NaOH加药泵
Q=100~500L/h，H=30m，

N=0.75kW
台 3 3

2用 1备，

耐酸碱型

4 过氧化氢加药泵
Q=100~500L/h，H=30m，

N=0.75kW
台 3 3

5 硫酸储罐 φ3000mm，容积 20m3 个 2 2

6 NaOH储罐 φ3000mm，容积 20m3 个 4 4

7 双氧水储罐 φ3000mm，容积 20m3 个 2 2

七、加氯加药间

1 次氯酸钠加药泵
隔膜计量泵 Q=100~500
L/h，H=30 m，N=0.75kW

台 3 3
2用 1备，

变频

2 次氯酸钠药剂储罐 容积 20m3 个 4 4



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司8

八、碳源投加间

1 碳源投加泵
隔膜计量泵 Q=100~625
L/h，H=35 m，N=0.75kW

台 5 5 4用 1备

2 碳源药剂储罐 容积 50m3 个 4 4

九、贮泥池扩建

1 潜水搅拌器 N=4.0kW 台 4 4

十、除臭滤池

1 鼓风机
风量 35000m3/min风压

2500Pa，N=37kW
台 2 2

2 卧式离心泵
Q=32m3/h,H=33m,N=5.5k

W
台 4 4 2用 2倍

3 竹炭填料 m3 130 130

4 陶粒填料 m3 130 130

5 除臭封闭膜 张拉膜 m2 11900 11900

6 排气筒 m 15 15

十一接触消毒池

1 潜水排污泵 Q=25m3/h，N=1.5kW 台 1 1

3、项目地理位置及平面布置

本项目位于淄博市高新区果里大道以南、G205国道以北、猪龙河以东，项目北侧、西

侧、东侧均为农田，南侧为原淄博开发区社会福利淄博涂布厂（现已拆除）。主要新增构建

筑物位于一期工程净水间西侧，以及一期预处理构筑物东西两侧的绿地内。保留厂区现状出

入口，用于污泥、药剂、砂渣、设备的运输。项目地理位置、厂区平面布置具体见附图。

4、环境保护目标

该项目环境保护目标与环评阶段相比无变化。该项目设置 200m的卫生防护距离。距离

项目最近的环境敏感目标为东南侧 213m的陈斜村。评价区域内没有医院、各类保护区、人

文景观、名胜古迹、军用设施、水源地等环境敏感保护目标。

本项目厂址周围主要环境保护目标见表2-4，附图。

表 2-4 环境保护目标一览表

序号 名称 相对厂址方位 相对厂址距离（m） 备注

1# 陈斜村 SE 213

2# 练家 NE 1199

3# 徐斜 NE 550



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司9

4# 西店村 NW 777

5# 东店村 NW 568

6# 韩庙村 SW 1000

7# 罗斜村 S 1000

8# 猪龙河 W 30



光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂提标改造项目竣工环境保护验收监测报告表

山东嘉誉测试科技有限公司10

原辅材料消耗及水平衡：

1、主要原辅材料及燃料

本次技改项目主要能源消耗情况见表 2-5。

表 2-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号 原料名称 单位 年消耗量 备注

1 98%硫酸（根据需求） t/a 2190 芬顿试剂

2 硫酸亚铁 t/a 8030 芬顿试剂

3 双氧水 t/a 1825 芬顿试剂

4 氢氧化钠 t/a 6205 芬顿试剂

5 增加投放絮凝剂（根据需求） t/a 4093.3 絮凝

6 PAM（阴） t/a 27.38 絮凝

7 碳源（乙酸钠或葡萄糖） t/a 19345或 14600 脱氮